Nº 86, sexta-feira, 8 de maio de 2015 243ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015050800243

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 25/2015-SMAS

Objeto.: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços FUNERÁRIOS, para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social. Tudo cf Lei 10.520/02 e 8.666/93 e
suas alterações - abertura dia 21/05/2015, as 09:00 hs - sito a Trav.
Ver. Virgolina Coelho, 1145 - tel (94) 3421 0033 email.: cpl.pm-
ca@hotmail.com.

EDUARDO PEREIRA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARÚ DO NORTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

A Prefeitura Municipal por intermédio do Fundo Municipal de Edu-
cação torna publico o Extrato de 2º Termo Aditivo - Contrato:
018/2014. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal, referente a Construção de 02 (duas) salas de aulas e 02 (dois)
banheiros na EMEF- Iron Fernandes e 02 (duas) salas de Aulas na
EMEF - Zilda Pereira Soares na zona urbano município de Cumaru
do Norte - PA. Contratante: Fundo Municipal de Educação de Cu-
maru do Norte - PA. CNPJ: 34.670.976/0001-93. Contratada: M.C.
Machado Construtora e Terraplanagem - ME CNPJ: CNPJ:
18.503.567/0001-46. Período: 05/11/2014 a 05/06/2015. Dotação Or-
çamentária: 12.361.00691-036 - Reforma e Ampliações Unidades Es-
colares - 4.4.90.51.00.00 de - Obras e instalações. Valor do Contrato:
R$ 205.298,454. Recurso: Tesouro município. Data Aditivo:
05/11/2014. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 61 e Art. 57
parágrafo 2º Prorrogação de vigência de Prazo, Fica Inalteradas as
demais condições contratuais.

A Prefeitura Municipal por intermédio do Fundo Municipal de Edu-
cação torna publico o Extrato de 2º Termo Aditivo - Contrato:
026/2014. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal, referente à Construção de uma escola de 06 (seis) salas de aulas
Projeto FNDE, na Aldeia Gorotire Kayapo na zona Rural município
de Cumaru do Norte - PA. Contratante: Fundo Municipal de Edu-
cação de Cumaru do Norte - PA - CNPJ: 34.670.976/0001-93. Con-
tratada: AHX - Locações Empreendimentos e Serviços Ltda - EPP -
CNPJ: 14.095.244/0001-00. Período: 27/04/2015 a 27/08/2015. Do-

tação Orçamentária: 12.361.0069.1-037 - Construção de Quadra Es-
portiva - 4.4.90.51.00.00 de - Obras e instalações. Valor do Contrato:
R$ 1.021.581,97. Recurso: Tesouro município. Data Aditivo:
27/04/2015. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 61 e Art.
57 parágrafo 2º. Prorrogação de vigência de Prazo, Fica Inalteradas as
demais condições contratuais.

A Prefeitura Municipal por intermédio do Fundo Municipal de Edu-
cação torna publico o Extrato de 2º Termo Aditivo - Contrato:
027/2014. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal, referente à Construção de 01 (uma) quadra coberta com ves-
tiário, na Agro vila Serra Azul na Zona Rural do município de
Cumaru do Norte - PA. Contratante: Fundo Municipal de Educação
de Cumaru do Norte - PA - CNPJ: 34.670.976/0001-93. Contratada:
AHX - Locações Empreendimentos E Serviços Ltda - EPP - CNPJ:
14.095.244/0001-00. Período: 30/04/2015 a 30/10/2015. Dotação Or-
çamentária: 12.361.0069.1-010 - Construção de Quadra Esportiva -
4.4.90.51.00.00 de - Obras e instalações. Valor do Contrato: R$
509.854.52,52. Recurso: Tesouro município Data Aditivo:
30/04/2015. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 61 e Art.
57 parágrafo 2º. Prorrogação de vigência de Prazo, Fica Inalteradas as
demais condições contratuais.

A Prefeitura Municipal por intermédio do Fundo Municipal de Edu-
cação torna publico o Extrato de 2º Termo Aditivo - Contrato:
044/2014. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal, referente à Construção de 01 (uma) quadra coberta com ves-
tiário, Modelo FNDE, na EMEF Zilda Pereira Soares na Zona urbana
do município de Cumaru do Norte - PA. Contratante: Fundo Mu-
nicipal de Educação de Cumaru do Norte - PA - CNPJ:
34.670.976/0001-93. Contratada: AHX - Locações Empreendimentos
e Serviços Ltda - EPP - CNPJ: 14.095.244/0001-00. Período:
30/04/2015 a 30/10/2015. Dotação Orçamentária: 12.361.0069.1-010
- Construção de Quadra Esportiva - 4.4.90.51.00.00 de - Obras e
instalações. Valor do Contrato: R$ 508.819,49. Recurso: Tesouro mu-
nicípio. Data Aditivo: 30/04/2015. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de
21.06.93. art. 61 e Art. 57 parágrafo 2º. Prorrogação de vigência de
Prazo, Fica Inalteradas as demais condições contratuais.

A Prefeitura Municipal por intermédio do Fundo Municipal de Saúde
torna publico o Extrato de 3º Termo Aditivo - Contrato: 0031/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, re-
ferente a Reforma e Ampliação de UBS - Unidade Básica de Saúde
no município de Cumaru do Norte - PA. Contratante: Fundo Mu-
nicipal de Saúde de Cumaru do Norte - PA - CNPJ: 11.406.652/0001-
47. Contratada: Izidorio Jr. Empreendimentos Imobiliários e Serviços
Ltda - EPP - CNPJ: CNPJ: 15.135.581/001-46. Período: 25/03/2015 a
25/07/2015. Dotação Orçamentária: 4.4.90.51.00.00 de - Obras e ins-
talações. Valor do Contrato: R$ 356.903,99. Recurso: Tesouro mu-
nicípio. Data Aditivo: 25/03/2015. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de
21.06.93. art. 61 e Art. 57 parágrafos 2º. Prorrogação de vigência de
Prazo, Fica Inalteradas as demais condições contratuais.

A Prefeitura Municipal por intermédio do Fundo Municipal de Saúde
torna publico o Extrato de 3º Termo Aditivo - Contrato: 0032/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, re-
ferente a Reforma e Ampliação de UBS - Unidade Básica de Saúde
no município de Cumaru do Norte - PA. Contratante: Fundo Mu-
nicipal de Saúde de Cumaru do Norte - PA - CNPJ: 11.406.652/0001-
47. Contratada: Izidorio Jr. Empreendimentos Imobiliários e Serviços
Ltda - EPP CNPJ: CNPJ: 15.135.581/001-46. Período: 25/03/2015 a
25/07/2015. Dotação Orçamentária: 4.4.90.51.00.00 de - Obras e ins-
talações. Valor do Contrato: R$ 164.903,40. Recurso: Tesouro mu-
nicípio. Data Aditivo: 25/03/2015. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de
21.06.93. art. 61 e Art. 57 parágrafos 2º. Prorrogação de vigência de
Prazo, Fica Inalteradas as demais condições contratuais.

A Prefeitura Municipal por intermédio do Fundo Municipal de Saúde
torna publico o Extrato de 3º Termo Aditivo - Contrato: 0033/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, re-
ferente a Construção de 316,32 m2 de uma unidade de saúde, Lo-
calizada na avenida João Lanare do Val, Projeto Cumaru no mu-
nicípio de Cumaru do Norte - PA. Contratante: Fundo Municipal de
Saúde de Cumaru do Norte - PA - CNPJ: 11.406.652/0001-47. Con-
tratada: Izidorio Jr. Empreendimentos Imobiliários e Serviços Ltda -
EPP CNPJ: CNPJ: 15.135.581/001-46. Período: 25/03/2015 a
25/07/2015. Dotação Orçamentária: 4.4.90.51.00.00 de - Obras e ins-
talações. Valor do Contrato: R$ 406.300,00. Recurso: Tesouro mu-
nicípio. Data Aditivo:25/03/2015. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de
21.06.93. art. 61 e Art. 57 parágrafo 2º. Prorrogação de vigência de
Prazo, Fica Inalteradas as demais condições contratuais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2015 - SRP

Objeto: aquisição de mat. de construção, elétrico e hidráulico, des-
tinados as Secretarias e Fundos Municipais. Tipo: menor preço.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2015 - SRP

Objeto: prestação de serv. com aluguel de veiculo Tipo Van, des-
tinados ao transporte de pacientes de hemodiálise, em tratamento fora
do município. Tipo: menor preço.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2015

Objeto: Implantação de quadra esportiva em Vila Ligação, no Mu-
nicípio de Dom Eliseu/Pa, conforme CR 1005.541.-87/2013. Data
certame: 22/05/2015 às 08:00 horas. Tipo: menor preço unitário.

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2015

Objeto: Implantação de praça pública no centro do Município de
Dom Eliseu/Pa, conforme CR 1008.970-06/2013. Data certame:
22/05/2015 às 11:00 horas. Tipo: menor preço global.

Dom Eliseu-PA, 7 de maio de 2015.
FÁBIO JEAN DA CUNHA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ELDORADO DO CARAJAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº
018/2015. Contratante: Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás
CNPJ 84.139.633/0001-75, Contratada: Industria Santa Cruz CNPJ
03.079.958/0001-08, Objeto: Equipamentos para Fábrica de Farinha,
conforme Contrato de Repasse 808949/2014 Processo 3675.1020305-
70/2014 CEF/Ministério da Agricultura. Valor Total R$ 296.250,00
(duzentos e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta reais). Vigência:
09 de Abril de 2015 a 31 de Dezembro de 2015.

Extrato do Contrato nº 20150163, oriundo do Pregão Presencial nº
9/2015-018 PMEC. Contratante: Prefeitura Municipal de Eldorado do
Carajás CNPJ 84.139.633/0001-75, Contratada: Industria Santa Cruz
CNPJ 03.079.958/0001-08, Objeto: Equipamentos para Fábrica de
Farinha, conforme Contrato de Repasse 808949/2014 Processo
3675.1020305-70/2014 CEF/Ministério da Agricultura. Valor Total
R$ 296.250,00 (duzentos e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta
reais). Vigência: 09 de Abril de 2015 a 31 de Dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 10/2015

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de medicamentos (far-
mácia básica, medicamento hospitalar (centro de saúde, ubs e sad),
insumos hospitalares (hospital, centro de saúde, ubs e sad.), me-
dicamentos controlados, material de laboratório e suplemento nu-
tricional) para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do
Município de Igarapé - Açu. Data do certame 25/05/2015 as 9:30h, na
sala de licitações da Prefeitura.

TOMADA DE PREÇOS N° 1/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e apli-
cação com compactação de rolo compressor de farofa asfáltica, do
tipo CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, para atender as
necessidades do Município de Igarapé - Açu/Pa. Data do Certame:
27/05/2015 ás 10:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura. Visita
Técnica dia 14/05/15 as 8:00hs.

Igarapé Açu-Pa, 7 de maio de 2015
RAIMUNDO NONATO MACHADO DAMASCENO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Presencial SRP 12/2015. Contratante: Prefeitura Municipal de
Inhangapi. Contratada: M S do Nascimento Pinto ME, Valor Total:
R$1.365.000,00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o for-
necimento de Pedra, Seixo e Areia, afim de atender as diversas
secretarias deste município de Inhangapí - Pará, Vigência 12 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015-260501

Tipo menor preço global, para Contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para execução das Obras de Reforma e
Ampliação do prédio da Prefeitura municipal de Ipixuna do Pará.
Abertura 26/05/2015 às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à
Av. Juscelino Kubitscheck s/nº. O edital estará disponível no endereço
acima citado, de segunda a sexta de 08 às 12h.

Ipixuna do Pará-PA, 7 de maio de 2015.
HUGO LEONARDO PONTES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: locação de imóvel para uso da secretaria municipal de ad-
ministração. contratado: Catiana Sousa Lima. fundamento legal: art.
24, inciso x , da lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. de-
claração de dispensa de licitação emitida pela comissão de licitação e
ratificado pelo(a) sr. Benjamin Tasca, prefeito municipal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação a seguir: objeto: contratação de empresa
para a prestação de serviços na apresentação da banda Forró Mastruz
com Leite, incluindo estrutura de palco, som, iluminação e camarim,
para fazer parte da comemorativa "14 de julho", aniversário do mu-
nicípio. favorecido: O. S. Brito - Eventos - EPP. valor: R$ 97.000,00
(noventa e sete mil reais). fundamentação legal: art. 13, inciso III c/c art.
25, inciso II da lei nº 8.666/93 e suas alterações. declaração de ine-
xigibilidade: emitida pelo presidente da comissão de licitação e rati-
ficada pelo sr. Benjamin Tasca, na qualidade de ordenador de despesas.
seguir: objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços na
apresentação da banda Xeiro Verde, incluindo estrutura de palco, som,
iluminação e camarim, para eventual festividade dos dias das mães no
distrito de cajazeiras. favorecido: Harry B Silva - ME valor: R$
60.000,00 (sessenta mil reais). fundamentação legal: art. 13, inciso III
c/c art. 25, inciso II da lei nº 8.666/93 e suas alterações. declaração de
inexigibilidade: emitida pelo presidente da comissão de licitação e ra-
tificada pelo sr. Benjamin Tasca, na qualidade de ordenador de des-
pesas. a seguir: objeto: contratação de empresa para a prestação de ser-
viços especializados na elaboração de projetos básicos de arquitetura,
elaboração de orçamentos, cronogramas físico-financeiro, serviços de
fiscalização, supervisão e gerenciamento de obras. favorecido: Aires
Arquitetura e Engenharia Eletrica LTDA valor: R$ 72.000,00 (setenta e
dois mil reais). fundamentação legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso
II da lei nº 8.666/93 e suas alterações. declaração de inexigibilidade:
emitida pelo presidente da comissão de licitação e ratificada pelo sr.
Benjamin Tasca, na qualidade de ordenador de despesas.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-290401

A Prefeitura Municipal de Itupiranga, torna pública a licitação
nos termos da lei federal 8.666/93, tipo: menor preço. Pregão
Presencial nº 9/2015-290401. Objeto: SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO-SRP- PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ESPORTIVOS. Abertura: 26/05/2015 ás 09h00.
Pregão Presencial nº 9/2015-290402. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS EM GE-
RAL PARA TODOS OS ÓRGÃOS SOLICITANTES. Abertura:
27/05/2015 as 09: h00. Pregão Presencial nº9/2015-040501.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGENS
PARA TODOS OS ORGÃOS SOLICITANTES. Abertura:
28/05/2015 as 09: h00. Pregão Presencial nº9/2015-050502.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO
DE MANUTENÇÃO DE CENTRAIS DE AR NA ZONA UR-
BANA, ZONA RURAL E RIBEIRINHAS (ATÉ A EXTENÇÃO
DE 200 KM) PARA TODAS AS SECRETARIAS QUE COM-
PÕEM A ESFERA MUNICIPAL. Abertura: 02/06/2015 as 09:
h00. Os interessados deverão comparecer na sala da CPL, no

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-08T05:56:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial

		2015-05-20T15:18:00-0300
	ALICE DE SOUZA DAMACENO:00447055224